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 主な狩猟対象 件数
鳥類 1,087
大型獣類（シカ・イノシシ・クマ） 2,145
大型以外の獣類 206
不明（無回答） 789

計 4,227

今年度実施した調査検討の概要（獣類） 

狩猟獣モニタリングに係るアンケート調査結果 

（１）猟友会支部 

回答者の属性 

○ 回答者の年齢構成 

アンケート対象種（７種）における年代別回答件数（回答者の重複有り） 

設問：【ご本人】についてお聞きします
年代 回答件数

ノウサギ テン イタチ アナグマ キツネ タヌキ シマリス 合計
2０代 0 1 2 1 1 1 0 6
30代 8 3 5 6 5 5 0 32
40代 8 12 7 7 7 11 2 54
50代 71 37 42 36 55 43 3 287
60代 313 211 189 195 199 230 12 1,349
70代 238 157 156 142 162 181 10 1,045
80代以上 37 14 14 15 13 18 1 112
無回答 87 237 260 246 261 237 14 1,343
総計 762 672 675 648 703 726 42 4,228  
 

○ 主な狩猟対象 

 

 

 

 

主な狩猟対象としているものの回答件数（複数回答あり） 

 

○ 年代別の狩猟免許の種類 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

所有する狩猟免許の種類（年代別：複数回答あり） 
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○ 狩猟免許を取得した年度 

狩猟免許を取得した時期別の回答件数（複数の免許を所有する場合、最も古い時期を抽出） 

年代
1983年
以前

1984-
1993年

1994-
2003年

2004-
2006年

2007-
2009年

2010-
2012年

合計

件数 2,248 370 234 54 39 19 2,964

割合（％） 76 12 8 2 1 1 100  
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狩猟免許を取得した時期（複数の免許を所有する場合、最も古い時期を抽出） 

 

 

狩猟者の捕獲意欲 

○ 狩猟対象としての魅力（免許取得当時と現在の比較） 

狩猟者の捕獲意欲に関する回答件数 

設問３ 設問４

獣類

はい いいえ はい いいえ 肉の利用 毛皮の利用 楽しい 被害軽減
肉の利用

がない

毛皮の利

用がない
楽しくない その他

ノウサギ 442 246 153 534 74 2 76 91 242 173 135 177

テン 184 340 39 484 3 31 12 18 135 246 147 114

イタチ 89 446 17 513 2 6 6 16 144 264 213 101

アナグマ 152 353 79 414 42 10 7 48 172 175 165 93

キツネ 179 393 66 499 5 16 7 50 154 276 171 109

タヌキ 217 416 76 548 13 15 19 68 224 329 198 100

シマリス 6 28 0 33 0 0 0 1 6 14 13 7

積極的には獲りたくない理由

（複数回答可）

狩猟免許取得当時

は、今より獲りたい

と思っていましたか

現在、狩猟対象とし

て積極的に獲りた

いですか

積極的に獲りたい理由

（複数回答可）
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設問３：狩猟免許取得当時は、今よりも獲

りたいと思っていましたか 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 

 

 

                                         

                               
設問４：現在、狩猟対象として積極的に獲

りたいですか 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 

  
 

 

 

【積極的に獲りたい】理由 

（全回答：複数回答あり） 

 

 

 

 

 

 

【積極的には獲りたくない】理由 

（全回答：複数回答あり） 
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◆現在、狩猟対象として積極的に獲りたい理由（回答者の狩猟免許取得時期による比較） 
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◆現在、狩猟対象として積極的に獲りたいと思わない理由（回答者の狩猟免許取得時期による比較） 

 

 

 

 

 

 

 

 

1983 年以前 免許取得者（数字は％）             2007 年以降免許取得者（数字は％） 

 

狩猟者の出猟状況 

○ 出猟の状況 

出猟に関する回答件数 

設問３ 設問５

獣類

はい いいえ はい いいえ 依頼 誘い その他 時間がない 体力が不安 事故が怖い 獲物がいない その他

ノウサギ 350 317 138 553 42 48 46 62 38 23 259 194

テン 75 433 11 515 27 7 15 69 32 15 182 195

イタチ 44 471 5 541 28 3 11 74 20 20 156 213

アナグマ 73 412 44 463 74 6 13 93 34 10 134 172

キツネ 93 457 35 545 44 9 24 92 41 23 141 215

タヌキ 125 477 42 587 94 10 20 111 42 20 87 245

シマリス 3 29 0 35 0 0 2 4 0 0 6 17

実際に、現在も対

象種目的で出猟し

ていますか

現在、出猟しない理由を選択して下さい

「積極的には獲りたくないが、

出猟することがある」という方

は、その理由を選択下さい

当時は今よりも対

象種目的で出猟し

ていましたか
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設問３：狩猟免許取得当時は今よりも対象

種を獲る目的で出猟していましたか 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 

 

  

 

                                        

設問５：現在、対象種を獲る目的で出猟し

ていますか 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 

 

 

 

 

 
【いいえ】の理由 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 

 
 

 

 

 

【積極的には獲りたくないが、出猟するこ

とがある】の理由 

（全回答者の集計（数字は％）） 
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昨年度の捕獲状況 

 
○ 捕獲に関する回答 

回答者による平成 24 年度登録狩猟頭数（複数回答あり） 

年代 回答件数
2０代 30代 40代 50代 60代 70代 80代以上 無回答 総計

ノウサギ 0 68 85 278 1,213 633 45 41 2,363

テン 4 0 21 16 111 101 8 31 292

イタチ 0 1 16 15 39 104 14 14 203

アナグマ 0 9 9 94 473 392 16 51 1,044

キツネ 0 8 10 73 408 220 6 29 754

タヌキ 8 11 17 199 1,064 972 60 65 2,396

シマリス 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 12 97 158 675 3,308 2,422 149 231 7,052

設問：昨年度（平成24年度）の狩猟期間に、ご自身が登録狩猟（有害鳥獣を除く）で獲っ
た数を、狩猟獣ごとにご記入下さい。
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回答者による平成 24 年度の登録狩猟頭（年代別の割合） 
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（２）狩猟免許更新時の講習受講者 

 

回答者の属性 

○ 回答者の年齢構成 

年代別回答件数 

年代 回答件数
20代 31
30代 60
40代 141
50代 140
60代 150
70代 55
80代 4
無回答 17
合計 598  

 

○主な狩猟対象 

主な狩猟対象としているものの回答件数（複数回答あり） 

主な狩猟対象 件数
鳥類 161
大型獣類　　（シカ・イノシシ・クマ） 391
大型以外の　獣類 43
不明（無回答） 116

計 711  

 
○ 年代別の狩猟免許の種類 
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所有する狩猟免許の種類（年代別：複数回答あり） 
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○ 狩猟免許を取得した年度 

狩猟免許を取得した時期別の回答件数（複数の免許を所有する場合、最も古い時期を抽出） 

年代
1983年
以前

1984-
1993年

1994-
2003年

2004-
2006年

2007-
2009年

2010-
2012年

合計

件数 35 69 92 88 93 197 574
割合（％） 6.1 12.0 16.0 15.3 16.2 34.3 100.0  
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狩猟免許を取得した時期（複数の免許を所有する場合、最も古い時期を抽出） 

 

 

狩猟者の捕獲意欲 

 

○ 狩猟対象としての魅力（免許取得当時と現在の比較） 

狩猟者の意向に関する回答件数 

設問１ 設問２

獣類

はい いいえ はい いいえ 肉の利用 毛皮の利用 楽しい 被害軽減
肉の利用

がない

毛皮の利

用がない
楽しくない その他

ノウサギ 101 308 87 350 31 11 14 47 128 76 70 103

テン 34 372 30 348 6 9 4 17 103 91 75 102

イタチ 28 371 22 336 3 4 3 15 113 103 74 92

アナグマ 46 222 44 202 9 5 1 35 67 56 47 63

キツネ 65 356 55 325 5 8 7 49 97 111 71 89

タヌキ 60 364 53 334 10 7 2 46 112 108 77 80

シマリス 4 106 2 98 2 0 0 0 37 40 22 18

積極的には獲りたくない理由

（複数回答可）

狩猟免許取得当時

は、今より獲りたい

と思っていましたか

現在、狩猟対象とし

て積極的に獲りた

いですか

積極的に獲りたい理由

（複数回答可）
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設問３：狩猟免許取得当時は、今よりも獲

りたいと思っていましたか 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 

 

 
 
 
設問４：現在、狩猟対象として積極的に獲

りたいですか 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 
  
 

 
 
狩猟者の出猟状況 

 

○ 出猟の状況 

出猟に関する回答件数 

設問１ 設問３

獣類

はい いいえ はい いいえ 依頼 誘い その他 時間がない 体力が不安 事故が怖い 獲物がいない その他

ノウサギ 39 362 15 418 13 4 6 90 9 5 92 117

テン 15 347 4 384 5 2 5 75 7 7 86 102

イタチ 9 354 7 365 9 4 7 69 6 4 66 99

アナグマ 15 224 22 236 13 3 7 51 6 4 42 70

キツネ 40 342 32 352 21 6 8 78 12 6 58 104

タヌキ 28 352 28 360 23 5 7 76 13 6 47 93

シマリス 3 103 0 100 0 1 2 22 5 1 14 17

実際に、現在も対

象種目的で出猟し

ていますか

現在、出猟しない理由を選択して下さい

「積極的には獲りたくないが、

出猟することがある」という方

は、その理由を選択下さい

当時は今よりも対

象種目的で出猟し

ていましたか
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設問１：狩猟免許取得当時は今よりも対象

種を獲る目的で出猟していましたか 

（全回答者の集計（数字は％））                   

 

 

 

 

 

設問３：現在、対象種を獲る目的で出猟し

ていますか 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 

 

 

 
 

【いいえ】の理由 

（全回答者の集計（数字は％）） 

 

 
 

 
 
 
 
【積極的には獲りたくないが、出猟すること

がある】の理由 

（全回答者の集計（数字は％）） 
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2.3 

2.6 

1.7 

29.4 

31.0 

27.0 

24.3 

22.5 

20.0 

23.7 

37.4 

36.8 

40.6 

40.5 

40.3 

39.6 

28.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ノウサギ

テン

イタチ

アナグマ

キツネ

タヌキ

シマリス

時間がない

体力が不安

事故が怖い

獲物がいない

その他

56.5 

41.7 

45.0 

56.5 

60.0 

65.7 

0.0 

17.4 

16.7 

20.0 

13.0 

17.1 

14.3 

33.3 

26.1 

41.7 

35.0 

30.4 

22.9 

20.0 

66.7 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ノウサギ

テン

イタチ

アナグマ

キツネ

タヌキ

シマリス

依頼

誘い

その他
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昨年度の捕獲状況 

 
○ 捕獲に関する回答 

回答者による平成 24 年度登録狩猟頭数（複数回答あり） 

年代 回答件数
ノウサギ テン イタチ アナグマ キツネ タヌキ シマリス 合計

2０代 3 2 5
30代 1 3 2 1 7
40代 2 4 2 8
50代 1 1 1 4 6 5 18
60代 3 1 2 5 6 15 32
70代 2 1 7 3 5 1 19
80代 2 2
無回答 2 1 1 2 1 2 9
総計 10 3 6 24 22 34 1 100

設問：昨年度（平成24年度）の狩猟期間に、ご自身が登録狩猟（有害鳥獣を除く）で獲った
数を、狩猟獣ごとにご記入下さい。

 
 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

無回答

80代

70代

60代

50代

40代

30代

2０代

 

回答者による平成 24 年度の登録狩猟頭（年代別の割合） 
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【参考】アンケート様式 
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